
MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)
Uchazeč Mgr. Kristýna Solomon, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra germanistiky
Habilitační práce Tristan-Romane: Zur spätmittelalterlichen Rezeption von Gottfrieds Tristan in den

böhmischen Ländern
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Václav Cejpek

Janáčkova akademie múzických umění v Brně
doc. Mgr. Renata Cornejo, Ph.D.
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
doc. Mgr. Jana Hrdličková, Ph.D.
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.
Filozofická fakulta, Masarykova univerzita

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Uchazečka je jednou z nějvýznamnějších germanistických postav střední generace v Česku. Zaměřuje se zejména na německou středověkou
literaturu, speciálně pak na její recepci v českém prostředí, jak o tom svědčí její bohatá publikační činnost i její práce habilitační. Aktivně se
účastnila řady odborných konferencí u nás i v zahraničí a na četných zahraničních univerzitách přednesla zvané přednášky (Vídeň, Porto,
Palermo, Ljubljana). V zahraničí byly vydány i obě její knižní publikace (Solomon, K.: Minne ist ein so swaeres Spil…., Tristan-Romane: Zur
spätmittelalterlichen Rezeption von Gottfrieds Tristan in den böhmischen Ländern). Nutno zmínit i její dvousemestrové působení na univerzitě
v Berlíně v roce 2002 a v roce 2008 měsíční pobyt na univerzitě ve Vídni.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení
v oboru Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Pedagogické působení uchazečky, po počátečním vyučování němčiny a angličtiny na jazykové škole, se na vysoké škole datuje od roku 2007.
Od roku 2016 je vedoucí katedry germanistiky UP Olomouc. Její přednášky i semináře byly prakticky bez výjimky zaměřeny na německou
středověkou literaturu, a to i na různé její obecnější literárněvědné i a teoretické aspekty. Je autorkou řady odborných příruček a učebnic
takto zaměřených. 

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru
Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

Hodnocení habilitační práce uchazeče

Habilitační práci uchazečky hodnotí všichni tři posuzovatelé velmi kladně. Prof. Kern z univerzity v Salzburku zejména hodnotí její analýzy
českých verzí zkoumané látky, kterým připisuje velký význam pro německy mluvící čtenáře stejně tak jako pro středověkou komparatistiku.
Zdůrazňuje, že první tištěná verze této látky „Göppinger Arbeiten zur Germanistik“, což je velmi rozšířená a užívaná publikační řada. Pro
teoretické, metodologické a filologické kvality a především pro velký potenciál, který takto skýtá česky nemluvícím badatelům, doporučuje
prof. Kern habilitační práci uchazečky, neboť odpovídá standardním požadavkům v oboru dějiny konkrétních literatur. Oba další posuzovatelé,
prof. Bok a doc. Stanovská, pokládají habilitační spis z hlediska metody, analýz  a argumentace  za zdařilý a zpracovaný na odpovídající a
doporučují jej jako podklad k habilitačnímu řízení. Doc. Stanovská se v závěru posudku vyrovnává i s kritickými ohlasy, jež vyvolalo působení
uchazečky v některých odborných kruzích. S jejím závěrem („…v současné době existuje na inkriminovanou publikaci uchazečky pět recenzí.
Čtyři z nich jsou kladné a jen jedna obsahuje doporučení a námitky. Zmíněné námitky pro mne ve své většině nejsou natolik relevantní, aby
ovlivnily celkové vyznění a výpověď předkládaného habilitačního spisu, který si m.j. kladl za cíl osvětlit způsob práce staročeského autora
Tristrama vzhledem k německým tristanovským látkám“) se komise plně ztotožňuje. 

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na habilitační práce v oboru Dějiny konkrétních
literatur (germánské literatury).

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 30.8.2022 15:49



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně
habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh jmenovat uchazeče
docentem v oboru Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury).

V Brně dne 30.05.2022
prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc. ............................................................

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 30.8.2022 15:49


